centū et quinquaginta tribus discipu-  
lis. xpc panem et pisces ad comē-  
dendum diuisit. **Iohā. xxi.**  
**Mor** ¶ **I**sta allega q̄ apostoli .i.  
predicatores q̄diu sine esto .i. sine  
xpi grā sunt. tam diu nichil prē-  
dunt. et retze predicationis p̄ ni-  
chilo in seculi maē ponunt. Quia  
nullos pisces .i. nullos fluxibiles  
peccatores capiunt aut cōuertūt.  
et potissime de noctē .i. quādo sine  
lumine diuine gratie predicant a  
piscantur. Et quando ad sinistraz  
nauigij .i. sub spe bonozū terre-  
rum. vel glorie temporalis que p̄  
sinistrā intelligitur retze predica-  
tio mis sue mittere noscūtur. Sed  
quando xpc p̄r gratiam uult eis  
ad esse. a ad eius instinctū ad dex-  
teraz nauigij. .i. in spem eterne re-  
tributionis retze pdicationis noue-  
runt ponere. et ad uolūtatez super  
nam omnia ordinare. tunc habū-  
dāter pisces capiuntur et pecca-  
tores conuertūtur. Igitur ad dex-  
teram est ponēdū retze. p̄sente do-  
mino et non absente. cui⁹ cōtra-  
rium multi predicatores faciunt  
q̄ solum ad laudem humanā pre-  
dicant. et sic ad sinistra nō ad dex-  
terā retze ponūt. **Proū. iij.** Cor  
sapiētis in dextera eius stultū in  
sinistra. ¶ **B** ¶ **V**el dic q̄ pe-  
tr⁹ et q̄libet iust⁹ debet tūmicā ho-  
nestē cōuersationis sibi succingere.  
et se in mari penitentiē ponere. a  
ad ihesu⁹ q̄ est in littore p̄adyfi p̄  
bona opa uenire et ab ipso pran-  
dium eterne refectiois recipere  
**Luce. xxiij.** Ecce prādium pauī uē-  
nite. ¶ **V**el dic q̄ ista ad cōmēdatio-  
nem fidei petra dicūtur. qui p̄ na-

uem uenire noluit. s̄ in mari se po-  
suit. et sic super aquas uel saltē p̄  
aquis iuit

**H**ic sequitur de petro cui ter-  
dixit domin⁹ petre amas me  
p̄asce oues meas. i q̄ dicūt petri  
ēphicē negatioez purgatā. **F**it etiā  
hic mētio de p̄māto ecclesie dato  
petro et etiā de morte eius. De io-  
hāne euāgelista. de modo sui de cel-  
sus inq̄tū de eo dicit xpc. Sic eū  
uolo manere donec ueniā. de quo  
ita exijt sermo et opinio m̄ frēs  
q̄ discipulus ille non moritur. .i.  
q̄ mori nō debebat ac. Igitur ista  
ad cōmēdatio nē petri et iohānis  
possunt adduci. sed de hys omib⁹  
ad presens omittamus

**Explicūt. Moralisationes sup**  
**Iohāne. Inapiunt. Moralisatio-**  
**nes super actus Apostolorū.**

**Capitulum p̄mum.**

**D**actib⁹  
apostolo-  
ru pau-  
ca s̄ bre-  
uitate  
transcur-  
ro a pau-  
ca de m̄-  
tis acci-

piens ad finēni op̄is iā fatigatus  
accelero. ideo de iuda p̄ditore et  
suspensioe ei⁹. uide sup̄. **Math.**  
**xxvij.** **I**ll⁹ autē qd̄ hic dicit. ca. p̄  
mo q̄ xpc dixit discipul⁹ de futuro  
tempore querētib⁹. Nō ē v̄m noscē-  
t̄pa q̄ pat̄ posuit i sua potestate.  
**D**oc pt allegāi q̄ xpi discipulos

et amicos .i. viros religiosos non oportet vacare ad inuestigandū futurorū tēpū rationē sicut faciūt astronomi qui scrutantur curiosas scientias. q̄ quis ista possint habere in plurimis veritatem. habent tñ amexam magnā vanitatē. paucam vtilitatem et magnā distractionis a salute anime laxitatem.

Ista ergo sapiētiē diuine reliquatur. nec circa hoc mēs nostra pl⁹ debito distrahatūr. q̄ deus ē qui mutat tpa sicut dicitur. **Eccl̄i. iij. Alacora te ne quesieris.**

**M**athias loco iude mortui. fuit electus. a per sortes factio ieiunio a deo manifestatus.

**Mo.** Hoc potest allegari q̄ quē voluntatem dei per sortes non est illicitū. dū tamen veritas q̄ queritur a deo sola manifestari potatur ieiunijs et orationibus exquirat.

**Cōstat** q̄ deus quocūq; mō voluerit p̄t cuiuscūq; negreij veritate ostendere. et q̄tū est de se sortes nō videbātur esse male. cū om̄s ātūq; tā infideles q̄ catholici omolētur sortibus vti esse. sapiēte teste. **Sortes** mittuntur in ollā et a dño diriguntur. quōis ergo ecclesiā a vsum sortūz phibuerit p̄t simplices et p̄eo q̄ pagani quādā vīdimitatis in sortibz esse credebāt. vñ sicut ait plim⁹. certas sortes deē fortune cōsecrabāt. virtute q̄ eum veritate inuenire se certū existimabāt. **Possūm⁹** tñ dicē q̄ sortes q̄ ad deū solūmodo mediate l immediate referuntur nō sūt phibite q̄si male. sed pot⁹ male et illicitē per ecclesiā sūt phibite. de hys tñ nolo aliq̄o determināe nec stilū

meū circa talia dilatare.

## Capitulum secundum

**D**iscipulis congregatis die penthecostes in vñ factus est repete son⁹ aduētijs spūs vehemē

nis a repleuit totā domū vbi erāt sedētes. et aperuit illis dispersite lingue sicut ignis. et ceperunt loqui varijs linguis p̄ vt spūs sctus dabat eloqui illis. **Cum** ego plures nationū populi cōuenisset sic actum est. q̄ p̄sentibus apostolis vnusquisq; linguā suam icelligebat. et ipsos loquētes dei magnalia quilibet lingua ppria audiebat. **Audientes** ergo q̄ isti q̄ galilei erant talia facerēt mirabātur.

**Rōne** inquit om̄s isti q̄ loquūē galilei sunt. quomodo ergo audimus eos vnusquisq; linguā suā illos loquētes. **Actū. ij.**

**Mo.** Recte videtur q̄ isti beati apostoli figuram beatorū predicatorū gesserūt. fit em̄ quandoq; q̄ discipuli cristi. .i. boni religiosi vel clerici in vno collegio vel studio congregantur. vbi in vnitāte caritatis et concordie cōuersantur. studendo et cōtemplando ibidē sedētes et a mūdi tumultibus qui estētes. i sciētis et moribz informantur. **Qd** vidēs spūs sctus ipos quandoq; visitat et domū sciētie sue domis et q̄tūz replet et ditat. a linguas eorū dispersitas facit appere i q̄tū facit eos nūc de vno nūc de alio p̄dicare a suā eloquētiā a doctūā nūc ad illū nūc ad aliū applicat. **Et** sic sedz cōdicōez locorum

temporū et personarum verba su  
a diuersimode variare. Et apparū  
erunt illis disparitate lingue et lo  
quebantur varijs linguis zc. qz p  
dicatorum lingua. i. ipsorū eloquē  
tia et doctrina nōn debet esse vni  
formis sed disparata. nō eadē sed  
distincta. quia aliter debet loqui  
diuitibus. aliter pauperibus. ali  
ter desolatis. alit letis. alit iustis  
Nunc debet loq de paradiso. nūc  
de inferno. nūc de grā. nūc de cul  
pa et sic de alijs. vt scilicet parti  
medi. elamite. iudei et pselici. cre  
tes et arabes. i. ois iudicō persona  
rum audiat apud eos linguā suā  
.i. doctrinā siue condicōm cōformēz  
vnde predicator debet esse omibus  
omnia sicut dicit apostol⁹ de seip  
so. Coz. ix. Omnibus omnia fac  
tus sum. qz sicut idem dicit. No.  
p̄mo. Grecis et barbaris sapien  
tibus et insipientibus debitor suz  
Facit ergo spūs sanctus varijs li  
guis loqui. quādo cor et linguam  
predicatorum vel doctorū affluen  
ter instruens varia facit sonare  
et scripturam diuersimode intelli  
gere et de thesauro suo noua et ve  
tera p̄tinare. Tamen iste spūs su  
per singulos sedere debet inq̄tum  
singulariter et singularim singu  
las gratias diuersis diuersimode  
p̄tatur. qz sicut dicitur. i. Coz. xij.  
Diuisiones gratiarū sūt. idem autez  
spūs diuidens singulis put vult  
Aouerte tamē qz mali facilliter so  
lent de iustis et peccatorib⁹ et vi  
ris scientificis spū sancto repletis  
iudicare. et maxime si vident eos  
de humili plebe natos solent eoz  
veritate et doctrinā vilipendere

et eos ebrios et fantasticos repu  
tare. Nunq̄ inq̄unt ones isti q̄ lo  
quūtur galilei sunt zc. Et mali si  
milititer dicunt. Nonne omnes isti  
rustici de plebe humili nati. vnde  
ergo presumunt coram nobis et a  
lis ita loqui. Ills potissime viden  
tur dicere nobiles q̄bus nō vide  
tur qz nullus inferioris generis ē  
dignus coram eis apparere. et of  
ficiū dignitatis habere et eos re  
prehendere vel docere sicut. Mat  
xiii. dicebāt de custo. nonne hic ē  
filius fabri. i. vnde ergo huic omnia  
ista. Vide si vis. Lu. xij. Et tamē  
isti debent aduertere qz spūs vbi  
vult spirat. et qz non est apud eū  
acceptio personarum. Et alij mali  
quādoqz viros iustos fantasticos  
et ebrios reputant qn̄ dei magna  
lia. i. alta dei opera et iudicia trac  
tant. sicut ad litteram patet de se  
cularibus. q̄ omnes solent fatuos  
et fantasticos dicere. quos vidēt  
in scientijs phisicis. et in osideatio  
ne opum naturalium studē sicut de  
ēsto apparet. qn̄ feruētius p̄dica  
bat dicebāt qz de momū habebat.  
Omnes isti qui non intelligebant  
apostolos cū liguis varijs. ipsos  
dicebāt ebrios. sicut mūdā q̄ nō  
intelligūt sciētias auiditas. eozū  
sectatoēs reputāt fatuos. sic dicitur.  
i. Coz. ij. Animal hō nō papit  
ea q̄ sūt spūs dei. stulticia ē illi et  
nō p̄t intelligē.

#### ¶ Capitulu ep̄u

¶ A

**Q**uidā q̄ eāt claud⁹ ab ote  
romatis siue. quez baiula  
bāt cotidie ad portā tēpli q̄

ita q̄ multitudinis credentium erat  
cor vnum et anima vna. nec quisq̄ e  
deum que possidebat aliqd̄ suū eē  
dicebat. sed erant eis omnia omu  
nia. ita vendētes domos et agros  
afferebant precium ante pedes a  
postolorū et diuidebatur singulis  
prout vnicuiq̄ opus erat. ita q̄  
magna grā erat in illis. nec q̄sq̄  
eāt egenus int̄ eos. Contigit aut̄  
q̄ ananias q̄dā vendidit agrū et  
cōscia vxorē sua fraudauit de prz  
cio pte q̄dē p̄ch an̄ pedes apostolo  
rū posuit et aliā pte r̄tinuit Cūq̄  
petr̄ ip̄ increpaēt sup̄ hoc dicens  
**C**ur tēptauiť sathās cor tuū nō  
ne manēs tibi manebat et venūda  
tū in tua eāt potestate. nō es mē  
titus hōimibz s̄ deo p̄n̄ expiāuit  
**V**xor at̄ ei⁹ q̄ tunc absēs eāt post  
tres hōs veies et verba pet̄ audi  
ēs an̄ pedes ei⁹ cecidit et expiāuit  
**V**idetur ergo supponere petrus q̄  
ipse non peccauerant r̄tinendo  
partem. cū totum posset retinere  
sed potius q̄ totū precū n̄ appo  
fuerat super hoc inueniēdo. **Actū.**  
**v. ¶** **Moz** **I**sta possunt allegari  
contra religiosos. **I**sta em̄ eccl̄a p̄  
mitiua videtur r̄ligionis typū ge  
tere. et ipsius formā et rationem  
designare. constat em̄ q̄ ipsi debent  
cōmunit̄ viuē p̄ cordiā et caritatē  
et v nū cor et vnā aiāz possidē. o  
nia que hnt̄ dnt̄ vōdē et nichil sibi  
ppriū retinere. nichil debent suūz  
dicere sed omnia omnia r̄putāē.  
oīa que habent debent ad pedes a  
postolorū. i. in dispositionem pla  
torum ponere. q̄ debent vnicuiq̄  
de necessarijs puidere. **pūb̄ p̄mo**  
**M**arubiu⁹ sic vnū omū nostrū.

et si ita faciāt gratiam magnāz  
dei et populi poterunt acquirere  
ita q̄ nullus egenus erit int̄ eos. i  
q̄tū eos faciet do in⁹ i necessarijs  
habundare. **I**sta est veritas q̄ si  
nos religiosi aliqui p̄dicat̄z regu  
lam predicto modo teneremus.  
nunq̄ indigerem⁹ sed honoū ha  
bundātiā haberemus. **pūb̄. x.**  
**N**on affliget dominus fame aiām  
iusti. **S**ed multi sūt sicut ananias  
qui occulte terrenas diuitias reti  
nent. et ante pedes apostolorū. i.  
in dispositione prelatoz bona sua  
nō totaliter exhibent. sicut adlie  
teram faciūt sepe proprietarij regu  
lates. q̄ vix volūt veritatez suarū  
rerum teq̄siti a superioribus reue  
laē. et tales p̄ certo qz hōimibz  
nō mētiunt̄ s̄ de o finaliter peūt  
et sic de suo mēo acio t̄ste solatiuz  
scū ferunt. ideo bene dicitur. **Sa**  
**pientie. i.** Os qd̄ mētiunt̄ occidit ani  
mam. **L**iatū em̄ fuerat eis a p̄ncī  
pio res suas et diuitias retinere.  
sed ex quo religionē intrauerunt  
nō sine plati licētia debent aliqd̄ ē  
seruāē. et nullo mō dnt̄ se mēo ac  
ter excusāē. cū apud sem̄ spm̄ au  
ius negocū geritur nullus possit  
mēo acū occultāē. **Mat. x.** **N**ō est  
occultū qd̄ nō sciat̄. **¶** **B**

**I**lla vba gamaliel q̄ de predi  
cātiōe et m̄acul̄ ap̄lorū hīs  
dicta sūt **S**i ex hōimibz fuerit v̄silū  
hoc dissoluēt. sic ibi exp̄plicat̄ de  
duobz. si ex deo sit ip̄z n̄ potēt̄is  
dissoluē. ne forte deo r̄pugnāē vi  
deam̄. **Moz** **V**oc̄ p̄t allegari q̄ vt  
cōit̄ illa opa q̄ a deo sūt et q̄ v̄ea i  
tētiōē n̄ sūt duāē n̄ possūt sic patz  
de p̄prietatum fictiōibus et de

malicioſoz adiuuenti ombus . ſic  
dicit . **Mat. xv.** Omnis planta cō  
quā non plātauit pat̄ meus cele  
ſtis eradicabitur . **Illa aut̄ q̄ ſunt**  
a deo . dato q̄ quādoq; videntur de  
ficē n̄ tñ deficiunt ſe d̄ excreſcunt  
et multum conualeſcūt . **.i. Joh. ij.**  
Omne qd̄ ex deo eſt manet in eter  
num ac̄ .

**¶ Capitulum quintū .** **¶ A**

**H**oſtoli dixerūt q̄ nō  
erat equū eos dimitte  
re v̄bū dei a miſtrae  
menſis . et q̄ certos vi  
rōs ad hoc miſteraū eligerent . q̄  
bus in conſpectu apoſtolorum ſta  
tūtis et manibz ipſis impoſitis hoc  
miſteraū tradiderūt . ſicut ſcribitur .  
**Actū. vi.** **¶ Mor.** **¶** Hoc  
poſt allegari q̄ viri ſpecū latini  
et ſcientifici q̄ poſſunt predicāre a  
doctore . et q̄ nouerūt ſtudio orati  
oni et cōtēplatiōni vacare . non de  
bent illud ſanctū officium dimitte  
re vt menſis . .i. pauperū corporaliſ  
nutriōibz et actiue vite occupa  
tiōibus . videlicet tēporaliuz pla  
turarum p̄motiōibus poſſint va  
care . **Talia officia inferioribz et in  
doctioribus debent omitti . a eiſdē  
per apoſtolicarū manuū impoſitiō  
nem . .i. per prelatorū ordinatiōem  
iungi . alij vero ſcientifici miſte  
rio verbi . .i. p̄dicatiōni nō terrene  
adminiſtratiōni debent ſpiritualiē  
deputari . Sic enim de⁹ ad litterā  
videtur facere . cum prelatiū ter  
renas raro vult viros ſciētificos a  
theologicis dare . quos ad vtiliōā  
et magis ardua creare voluit . et**

ſeruare **Iſtas aut̄ iuſtis et terre  
nē ſciētie pitis concedit . quos for  
ſā magis viles ad hoc nouit . Nō  
eſt iquiuūt equū nos reliquē ver  
bum dei . et miſtrare menſis . Cō  
ſiderate ergo viros quos cōſtitua  
mus ſup̄ hoc opus . nos oratiōni  
et miſterio v̄bi dei iſtātes erim⁹  
**I**ta tamen nō faciūt modernū reli  
gioſi a theologia . q̄ iſti p̄ alijs ſe  
ingerūt . et relicto verbi dei mi  
ſterio miſtrare et p̄fici menſis q̄r̄  
q̄ ſicut dicitur . **Phili. ij.** Omnes  
que ſua ſunt q̄runt non que iheſu  
cristi .**

**¶ Capitulum ſextū .** **¶ A**

**H**oc caplo octauo di  
citur q̄ cum ſimoni ma  
gus vidiffet in ſamar  
a q̄ apoſtoli faciebāt  
multa miracula q̄ per ſuatiuz ma  
nuum impoſitiōem ſanct⁹ ſpūs  
dabatur gentibz credētibz . venit  
ad apoſtolos . et obtulit pecuniaz  
dicens . **D**ate michi hāc poteſtatē  
vt cuiūq; impoſueo man⁹ accipi  
at ſpiritum ſanctum . petre⁹ autez  
ipſum tēphēdēs p̄ hęc verba eū  
repreſſit . **P**ecunia inquit tua tē  
cū ſit in perditionem qui donū dei  
exiſtimasti pecunia poſſideri . **Nō  
eſt tibi pars neq; ſors in ſermone  
iſto . cor em̄ tuū nō eſt rectū corā  
deo . in ſelle enim amaritudinis vi  
deo te eſſe .** **¶ Moraliter** **¶**  
**I**ſte ſymon ſignat ſymonia cos . q̄  
ab ipſo denoīnati fuerunt . qui  
bū magi dicūt . q̄ p̄ dona ſua oca  
los v̄ci iudicij platorū illudē pbāt